Original zu Wolfenbüttel, das beschädigte Siegel an rothem Seidenstränge. Gedruckt bei Rehtmeier, Kirchen-
Hist. Ii, Beil. S. 124. 2 5 

Os Dei gracia Henricus dux in Bruneswich, ad noticiam omnium tam presencium quam 

futurorum publice volumus pervenire, quod, ut capella sancte Ghertrudis virginis sub ca-

pella sancti Georgii martyris in Bruneswich existens ad divini cultus augmentum a confratribus 

et consororibus sacerdotalis confraternitatis et congregationis ibidem et aliorum bonorum ho-
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minum piis elemosinis dotaretur, et ut in eadem confraternitate fimus, et divina nobis largiente 

gracia reddamur participes tam in vita quam poss mortem omnium oracionum et elemosinarum 

cunctorumque bonorum operum, que per eandem confraternitatem fiunt fientque perpetuo, nos 

matura deliberatione prehabita pro nobis et successoribus nostris annuendo indulsimus et pie 

5 propter Deum per presentes in hoc in suo nomine Consentimus, quod decanus ecclesie sancti 

Blasii in Bruneswich perpetuo conferat capellam sancte Ghertrudis jam dictam, quando dotata 

fuerit, uni sacerdoti, quem de predicta sacerdotali confraternitate provide duxerit eligendum, qui 

fit et per annum fuerit in confraternitate memorata, et de eadem capella investiet eundem sa-

cerdotem. et eodem modo idem decanus conferat altare sancti Thome episcopi et martyris ejus-

o dem Capelle, si ipsum dotari contigerit in futuro. Confencientes insuper, ut Confratres et con-

sorores sepe dicte confraternitatis et congregationis eadem capella sancte Ghertrudis utantur 

ad divinum officium in ea peragendum et memorias suorum confratum et consororum et ad 

alias laudabiles ab ipfis consuetas observantias in ipsa devocius exercendas. igitur, ut hujusmodi 

noster consensus omnibus premissis mature ac 1ibera1iter adhibitus perpetuo maneat inconvul-

5 sus, presentem literam inde conscriptam sigilli nostri appensione duximus patenter roborandam. 

Testes etiam sunt discreti viri magister Bruno plebanus ecclesie sancti Andree in Bruneswich, 

Thidericus de Weverlinghe scolasticus et Ludolfus de Tzicte custos, canonici Eymbicensis ec-

clesie, et plures alii clerici et 1ayci fide digni. Actum et datum Bruneswich anno domini m° 

ccc° decimo octavo septimo kalendas Junii. 

o iji8 Juli 8 Braunschweig. Herzog Otto bekundet, daß in feiner Gegenwart Ritter Balduin 
von Wenden, Balduins Sohn, dem Kloßer Riddagshausen für das diesem früher von ihm ver-
kaufte Dorf Lawerdesbuthle das Eigenthum am halben Dorfe Dorpquernem geschenkt hat. 
Unter den Zeugen Conradus Cristiani, burgensis in Brunswich. Datum et actum Brunswich 

anno domini millesimo ccc°xviij° sexto ydus Julii. [833 

5 Original zu Wolfenbüttel. 

1318 Juli 18 Braunschweig. Bruder Ditmar, Bischof von Gabula, Vikar Bischof Albrechts von 
Halberstadt, ertheilt für St Magni einen Ablaß wie Bruder Ludwig, Bischof von Maronia, am 
30. November 1316 (Nr 803J. [834 

Original im Stadtarchive, das Siegel abgefallen. 
0 Rater Dithmarus Dei gracia Gabulensis ecclesie episcopus gerens vices venerabilis patris 

nostri Alberti Halberstadensis episcopi universis Chrissi fidelibus presentes litteras inspecturis fa-
DIPLOM. B R V N S w I C . II. 6o 
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lutem in filio virginis gloriose, cupientes populum Deo reddere acceptabilem et ad karitatis opera inci-
tare omnibus vere penitentibus, contritis pariter et confessis, qui in die beati Magni et in quatuor festivi-
tatibus beate et gloriose Dei genitricis virginis Marie ipsius beati Magni ecclesiam parrochialem in Brunsw. 
devote accesserint manumque porrexerint adjutricem et ibidem audierint solempnia divinorum, quique 
sacerdoti corpus dominicum ad infirmos deferenti devotam fecerint comitivam et cimiterium circuierint 5 

orationesque suas dixerint pro defunctis, quandocunque et quociescunque id devote fecerint, auctoritate 
omnipotentis Deia quadraginta dies indulgentie cumunakarenade injuncta sibi penitentia misericorditer 
in domino relaxamus. In cujus rei testimonium evidens atque certum sigillum nostrum presentibus est ap-
pensum. Datum Brunsw. anno domini m°ccc°xviij° xv° kalendas Augusti. 

Im Orig. 5 circuerint i o 

a Nr 8oj Dei et domini nostri, domini A1berti, venerabilis Halberstadensis episcopi, cujus Vices gerimus, et nostra 

confisi. 

iji8 Juli 24. Die Edeln v. Meinersen (de Meynersem), Ritter Luthard und Ritter Konrad, 
Söhne weiland Ritter Luthards, und der Knappe Burchard, weiland Ritter Burchards Sohn, 
eignen dem Klofter Steterburg mit Zustimmung ihrer aufgeführten Söhne, Töchter und Erben 15 
die vier Hufen zu Klein-Mahner (Lutteken Mandere), die ihnen die Brüder v. Dörnten (de Dorn-
ten) in Goslar zu diesem Behuf auf gesandt haben. Zeugen dominus Enghelbertus, decanus sancti 
Blasii in Bruneswic, dominus Siffridus de Alten, rector ecclesie sancti Martini ibidem, et fideles 

nostri dominus Jordanus de Wenthusen et dominus Baldewinus de Wenden, filius quondam 

domini Ludolfi de Wenden, domini Ludolfi militis, morans in castro Da1em, milites, et fideles 20 

nostri burgenses de Brunswic Johannes Ludolfi et frater suus Hillebrandus Ludolfi, Conradus 

et Hermannus fratres dicti Holtnickeri. Datum anno domini m°ccc° xviij° in vigilia beati Ja-

cobi apostoli. [835 

Aus dem Chronicon Stederburgenfe zu Wolfenbüttel, S. 295. 

ip8 Augusti Braunschweig. Die Brüder Ritter Heinrich und Bruno v. Harlingberg (de Har- 25 
lingheberghe) verkaufen dem Klofter Steterburg für 10 Mark vier Hufen zu Klein-Mahner (Par-
vo Mandere), die die Brüder Heinrich, Hermann und Bernhard v. Dörnten (de Dornten), Bür-
ger (cives) zu Goslar, von ihnen zu Lehn trugen, geloben, binnen drei Jahren auszuwirken, 
daß der Oberherr dies Gut dem Klofter eigne, worauf selbiges noch // Mark zulegen soll, ihm 
andernfalls aber die empfangenen 10 Mark zu erstatten — fide data una cum discreto viro 3o 
domino Siffrido de Alten, plebano ecclesie sancti Martini in Brunswic. Zeugen Johannes Lu-
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dols!, Thidericus Döring, Johannes et Henricus fratres de Ursleve, cives in Brunswich, vasa11i 

nostri. Datum Brunswic anno domini m°ccc°xviij° in die beati Petri ad vincula. [836 

Aus dem Chronicon Stederburgense zu Wolfenbüttel, S. 294• 

iji8 August /. Herzog Albrecht verzichtet zu Gunsten der Priefterbrüderschaft auf die Ger-
5 trudenkapelle und ertheilt dem Dekan zu St Blasien Collationsrecht daran. [837 

Original zu Wolfenbüttel, das Siegel an rothem Seidenstränge (A). Eine andere Originalausfertigung mit 
gleicher Besiegelung und bis auf geringe Abweichungen gleichlautend (B), datiert vom 3. Juli. Von eben diesem 
Datum ist eine mit A bis auf die Zeugen völlig gleichlautende Urkunde Herzog Ottens von Lüneburg (C). Eine 
hochdeutsche Uebersetzung im Vaterl. Archiv für Niedersachsen i8]6, S. j6y. — Vgl. Nr 832. 

I O T N nomine sancte et individue trinitatis Dei gracia Albertus dux in Bruneswich omnibus in 

JLperpetuum. Cum semel Deo dicatum non sit ulterius ad humanos usus transferendum, et do-

mos domini specialiter deceat sanctitudo, hinc est, quod notum esse volumus universis tam pre-

sentibus quam futuris, quod, ne augmentum divini cultus et officii videamur impedire, cum ip-

sum pro memoria beneficiorum a Deo nobis principaliter prestitorum teneamur devocius expe-

1 5 dire, ob hoc, ut capella sancte Ghertrudis virginis sub capella sancti Georgii martyris in Bruneswich 

existens a confratribus et consororibus sacerdotalis confraternitatis et congregationis ibidem ac aliorum 

bonorum hominum piis largitionibus dotari valeat taliter, ut fiat perpetuum ac speciale benefi-

cium, nos matura deliberatione prehabita pro nobis et nostris liberis renunciavirnus ac in Dei no-

mine renunciamus per presentes Capelle sancte Ghertrudis predicte et omni juri, si quod nobis 

2oin ipsa competit et competere posset in futuro, annuentes pie propter Deum, ut Confratres et 

consorores supradicte confraternitatis et congregationis dotare possint capellam memoratam et, 

cum eadem capella fuerit dotata et beneficium essecta, quod decanus ecclesie sancti Blasii in Bru-

neswich in perpetuum fine omni exceptione et impedimento ex parte predictorum confratrum 

et consororum perfectum et inmutabile jus habeat conferendi eandem capellam sancte Ghertru-

2 5 dis uni ydoneo presbitero, quem duxerint eligendum et presentandum, qui sit in confraternitate et con-
gregatione predicta et per annum ante fuerit in eadem confraternitate et congregatione. Si-
mili modo decanus antedictus idem jus habeat conferendi altare sancti Thome martyris et epi-
scopi ejusdem Capelle, si ipsum dotatum fuerit in futuro. Confencientes insuper irrevocabiliter, ut 

Confratres et consorores sepedicte confraternitatis et congregationis habere debeant eandem capellam 
3o ad divinum officium et memorias suorum confratrum ac consororum et ad alias laudabiles ab ipfis con-

i o Bruneswich et Luneborch B 25 elige ] ndurn — sit in C von andrer CO Hand auf Rasur etpresentandum fehlt B 

qui — congre[gatione] in A von derselben Hand, die C 25 interpoliert hat, auf Rasur 3o et consororum in C von erster 

Hand über der Zeile eingeschaltet 
6o* 
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suetas observancias in ea peragendas. igitur, ut hujusmodi noster consensus omnibus premissis mature 

et liberaliter adhibitus perpetuo maneat inconvulsus, renunciamus presentibus pro nobis et nostris 

successoribus in perpetuum omnibus exceptionibus et quibuslibet juris beneficiis tam canonici 

quam civilis, quibus idem noster consensus posset retractari, calumpniari vel mutari. Et in om-

nium horum evidens testimonium sigillum nostrum duximus perpetualiter presentibus ap- 5 

ponendum. Testes eciam sunt Ecbertus de Asseborch, Johannes de Ampeleve, Bertoldus de Vel-

tem, milites, fideles nostri, et plures alii fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo 

decimo octavo quinto nonas Augusti. 

6 Zeugen in C Wedekindus notarius noster (von erster Hand auf Rasur), Otto Magnus, Seghebandus de Witdorp 

8 quinto nonas Julii in B und C von erster Hand mit anderer Dinte eingetragen i o 

iji8 August /4. Der Rath zu Braunschweig an den zu Bremen: daß feine Bürger auf fer-
nem Anspruch gegen den König von Schottland verzichten, wenn ihnen wegen ihrer Antheile 
an einem von schottischen Seeräubern aufgebrachten Schiffe Ersatz geleistet werde. [838